
diário oficial Nº 35.028   41Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 106 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR COLETA E TESTE RÁ-
PIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19, NA AÇÃO VERÃO/2022.
Período da viagem: 07 a 11/07/2022.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Salinópolis-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat.  57193885-1/ Diretor LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821153
PORTARIA Nº 107 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR COLETA E TESTE RÁ-
PIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19, NA AÇÃO 
VERÃO/2022.
Período da viagem: 14 a 18/07/2022.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Salinópolis-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat.  57193885-1/ Diretor LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821154
PORTARIA Nº 102 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO VERÃO/2022, NA REALIZAÇÃO DE COLETA 
E TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 07 a 11/07/2022.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidores: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. Clínica.
Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821146
PORTARIA Nº 103 DE 28/06/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO VERÃO/2022, NA REALIZAÇÃO DE COLETA 
E TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO E RT-PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 14 a 18/07/2022.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidores: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. Clínica.
Roselene da Costa Gama / Mat. 57189082-1 / Téc. em Pat. Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 821147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 459 de 20 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho 
de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 de 11.10.2011 
em seu Art.26, e em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e 
no art. 40, § 4º da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o parecer favorável emitido no Processo nº 23023/2006, 
pela então AJUR/SESPA em 13/02/2006 e reiterado pela atual CONJUR/
SESPA em 10/06/2022, sobre pedido de Dispensa de Estágio Probatório.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora SUELY 
CRISTINA DA COSTA RAMOS, matrícula 54190122/1, cargo Psicólogo, de 
acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário Executivo de Saúde Pública

Protocolo: 821152
PORTARIA INDIVIDUAL N° 460 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório final apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Portarias 
nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do (a) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), considerando-o(a) apto(a) para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

54190088/1
JOELMA FERNANDA 

CAMPOS BEZERRA DE 
OLIVEIRA

ODONTÓLOGO URES P. VARGAS 2022/778159 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 821158

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 41
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/78545
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para fornecimento de MATERIAL PER-
MANENTE para suprir as necessidades do CAPS RENASCER E RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 1ºCRS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, pelo período de12 (DOZE) meses.
Valor Total: R$ 7.240,00 (sete mil duzentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 à 27/06/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 09/2022
Orçamento
Programa de Trabalho: 908289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 010300000
Origem do Recurso: estadual
Contratado: SW COMERCIO E SERVICO LTDA
CNPJ: 26.415.706/0001-08 / I.E: 15.541.153-5
Rod. PA 140, KM 03, Nº 108, Santa Lúcia II, Santa Isabel do Pará-PA, CEP: 
68790-000 Fone: (91) 9 8288-4444 / cefgk@outlook.com
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 821191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  008 DE 29 DE  JUNHO  DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.519/2021 – CCG de 30/09/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 01/10/2021.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Sindicân-
cia/3ºCRS/SESPA nos termos da CI 599/2022 da CPS/3ºCRS/SESPA;
R E S O L V E:
 I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta, para 
conclusão da Sindicância Investigativa, instituída pela PORTARIA Nº 006 de 
30 de maio de 2022, publicada no D.O.E 34.988, de 31 de maio de 2022, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Mário Moraes Chermont Filho
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 820468

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 729 DE DIÁRIAS DE 29/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião juntamente com os servidores que estarão rea-
lizando ações de saúde em parceria como 3º/CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-Pa
Destino: Maracanã  / Período: 01/07 /2022
Servidor: Mario Moraes Chermont Filho Cargo: Diretor CPF- 663.815.332-
34 mat: 5912309-2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 821098
PORTARIA Nº 730 DE DIÁRIAS DE 29/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir o Diretor Regional que irá realizar reunião juntamente 
com os servidores que estarão realizando ações de saúde em parceria 
como 3ºCRS/SESPA.
Origem: Castanhal –Pará
Destino: Maracanã -PA | Período: 01/07/2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 04789054
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 821105


